
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956 47Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2015

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 410 DE 21 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº170414/1, de 12 
de agosto de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/362355 de 
20/08/2015
R E S O L V E:
CONCEDER, 06 (seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora CAROLINA BORGES DE SOUZA RIBEIRO matrícula 
n.º 5899705/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Cultural, 
no período de 07/07/2015 a 12/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 866897

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 411 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/359614, de 19 de agosto 
de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor SANDOVAL FERREIRA RODRIGUES, Id. 
Funcional nº 57200930/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
CULTURAL, lotado na GERENCIA DA GALERIA THEODORO 
BRAGA, a viajar ao Município de Moju/PA, no período de 26 a 
27/08/15, a fi m de montar e desmontar a exposição “Viagem de 
Mario de Andrade pela Amazônia”.
II - Autorizar os servidores SANDOVAL FERREIRA RODRIGUES, 
Id. Funcional nº 57200930/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
CULTURAL, lotado na GERENCIA DA GALERIA THEODORO BRAGA; 
JULIO CESAR DA SILVA MELO, Id. Funcional nº 57203419/1, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na COORDENADORIA 
DE APOIO OPERACIONAL; a viajarem ao Município de Moju/
PA, no dia 31/08/15, a fi m de montar e desmontar a exposição 
“Viagem de Mario de Andrade pela Amazônia”.
III - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
IV - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
II.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 866923

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 409 DE 21 DE AGOSTO DE 2015   
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 98 a 100 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO, ainda a solicitação da servidora no processo nº 
2015/352876 datado de 14/08/2015,
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a portaria 291 de 23/06/2015, publicado 

no DOE 32.912 de 24/06/2015, que concedeu Licença-prêmio a 
servidora CLAUDINEIA NOVAIS SOUSA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 866787

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 117/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER  3 (três) diárias ao servidor relacionado abaixo, 
divididas em dois períodos, referentes à viagem ao Município 
de Tailândia, nos períodos de 23.08 a 24.08.2015 e 25.08 a 
26.08.2015, para transporte da equipe organizadora do Festival 
de Música das Américas.
NOME CARGO MATRICULA VALOR

R$
FRANCISCO AUGUSTO 
MENDES SOUZA

MOTORISTA 59094651 405,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa,20 de agosto de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 866531

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 116/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR o Srª. ROSA MARIA MATTOS BRITO NICOLAU DA 
COSTA - Coordenadora Pedagógica - matricula nº 227587/6, para 
substituir no período de 18/08 a 01/09/2015 a Srª MADALENA 
JORGE ALIVERTI - Coordenadora de III Graus - matricula 
57223758/2, que irá responder pela Coordenadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 18 de agosto de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

Protocolo 866730

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2015
Publicado no DOE nº 32.955, do dia 21 de Agosto de 2015.
Onde se Lê: VALOR:  R$ 72.740,00
Lê-se: VALOR:  R$56.600,00
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 866901

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 34/2015
DATA:18/08/2015
VALOR TOTAL: R$ 3.420,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO TENOR AUGUSTO Ó DE ALMEIDA, 
REPRESENTADO PELA EMPRESA MONARCHA PRODUÇÕES LTDA-
ME,  PARA UMA APRESENTAÇÃO NA ABERTURA DO FESTIVAL DE 
MÚSICA DAS AMÉRICAS, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 23 A 
28 DE AGOSTO DE 2015.
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201133921366                   
NATUREZA DA DESPESA : 339039
AÇÃO: 4196         
FONTE DO RECURSO :   0260                                     
ORIGEM DO RECURSO:ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: MONARCHA PRODUÇÕES LTDA-ME
ENDEREÇO: RUA JOSÉ LOPES NETTO, Nº 34, BLOCO “A , VILA 
PRUDENTE, SÃO PAULO-SP
CEP:03130-020
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                         

Protocolo 866833

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 011/2015 - PROCESSO: 2015/312777
VALOR: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
Fundamento: Artigo 25, caput da Lei 8.666/93
OBJETO: Manutenção de UP CONVERTER de VHF que faz parte 
do Transmissor de RTV, pertencente a esta Fundação.
CONTRATADO: Hitachi Kokusai Linear Equipamentos Eletrônicos.
CNPJ: 19.690.445/0001-79
Endereço: BR-459, Km 121, 121 A - Córrego Raso, Santa Rita do 
Sapucaí - MG, 37540-000, Brasil.
Fone: (35)3473-3473
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
Belém, 20 de agosto de 2015.
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 866585

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 011/2015 - PROCESSO: 2015/312777
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
011/2015, para a contratação da empresa Hitachi Kokusai 
Linear Equipamentos Eletrônicos, CNPJ: 19.690.445/0001-79, 
para Manutenção de UP CONVERTER de VHF que faz parte do 
Transmissor de RTV, pertencente a esta Fundação, no valor de 
VALOR: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), com fundamento 
no art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Belém, 21 de agosto de 2015
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 866588

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 483/2015 DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 361810/2015, de 19/08/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; ELIZÂNGELA 
DE BRITO CARVALHO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 73504081/2 e C.P.F.: 
670.342.092-00, no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 866645

PORTARIA Nº 484/2015 DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 


